MUNICIPIO DE PIRACAIA

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

2° QUADRIMESTRE 2009

I- COMPARATIVOS:

RELATORIO DE GESTAO FISCAL
(Artigos 54 e 55 da LC 101/00)

Valores expressos

em R$

Exercicio Anterior

1° Quadrimestre

2° Quadrimestre

3° Quadrimestre

Receita Corrente Liquida 33.678.662,41 31.884.703,53 31.671.318,63
R$ % R$ % R$ % R$ %
Despesas Totais com Pessoal 15.385.540,14 45,38 15.426.727,33 48,38 15.401.581,38 48,77
Limite Prudencial 95% (par.tin.art.22 LRF) 16.356.852,91 51,30 16.247.386,46 51,30
Limite Legal (art. 20 LRF) 18.186.477,70 54,00 17.217.739,91 54,00 17.102.512,06 54,00

Excesso a Regularizar

Despesa Liq. Inativos e Pensionistas

Total da Despesa Liquida

Limite Legal (§1°,art.2°Lei Federal 9.717/98)

4.041.439,49

Excesso a Regularizar

Divida Consolidada Liquida

Saldo devedor

707.542,98

3.826.164,42

$20.030,55

3.800.558,24

579.588,72

Limite Legal (arts.3° e 4° Res.n® 40 Senado)

404.145.394,89

120,00

120,00

120,00

120,00

Excesso a Regularizar

Concessoes de Garantias

Montante

22,00

22,00

22,00

Limite Legal (art. 9° Res.n® 43 Senado)

7.409.305,73

22,00

7.014.634,78 22,00

6.967.690,10

22,00

22,00

Excesso a Regularizar

Operacoes de Crédito (exceto ARO)

Realizadas no periodo 568.480,00 16,00
Limite legal (inc. I, art. 7° Res.n® 43 Senado) 5.388.585,99 16,00 5.101.552,56 16,00 5.067.410,98 16,00 16,00
Excesso a regularizar 0,00 0,00

Antecipacdo de Rec. Orcamentirias

Saldo devedor

7,00

7,00

7,00

Limite legal (art. 10 Res.n® 43 Senado)

2.357.506,37

7,00

2.231.929,25 7,00

2.216.992,30

7,00

7,00

Excesso a regularizar

I —INDICACAO DAS MEDIDAS ADOTADAS OU A ADOTAR (caso ultrapasse os limites acima):

Piracaia, 18 de Setembro de 2009

Fabiane Cabral da Costa Santiago

Prefeita Municipal

Alexandre dos Santos
Diretor Dep.Finangas

Vilma Maria Maia da Silva

CRc 128.593

Simone Salgado
Resp.Controle Interno



