RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL (Artigos 54 e 55 da LC 101/00)

MUNICÍPIO DE PIRACAIA PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 2º QUADRIMESTRE 2009

I - COMPARATIVOS:

Valores expressos em R\$

I – COMPARATIVOS:							Valores expr	essos em R\$
	Exercício Anteri	nterior 1º Quadrimestr		re 2º Quadrimestre			3º Quadrimestre	
Receita Corrente Líquida	33.678.662,41		31.884.703,53		31.671.318,63			
	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%
Despesas Totais com Pessoal	15.385.540,14	45,38	15.426.727,33	48,38	15.401.581,38	48,77		
Limite Prudencial 95% (par.ún.art.22 LRF)			16.356.852,91	51,30	16.247.386,46	51,30		
Limite Legal (art. 20 LRF)	18.186.477,70	54,00	17.217.739,91	54,00	17.102.512,06	54,00		
Excesso a Regularizar								
Despesa Líq. Inativos e Pensionistas								
Total da Despesa Líquida								
Limite Legal (§1°,art.2°Lei Federal 9.717/98)	4.041.439,49		3.826.164,42		3.800.558,24			
Excesso a Regularizar								
Dívida Consolidada Líquida								
Saldo devedor	707.542,98		820.030,55		579.588,72			
Limite Legal (arts.3° e 4° Res.n° 40 Senado)	404.145.394,89	120,00		120,00		120,00		120,00
Excesso a Regularizar								
Concessões de Garantias								
Montante		22,00		22,00		22,00		
Limite Legal (art. 9° Res.n° 43 Senado)	7.409.305,73	22,00	7.014.634,78	22,00	6.967.690,10	22,00		22,00
Excesso a Regularizar								
Operações de Crédito (exceto ARO)								
Realizadas no período	568.480,00					16,00		
Limite legal (inc. I, art. 7° Res.n° 43 Senado)	5.388.585,99	16,00	5.101.552,56	16,00	5.067.410,98	16,00		16,00
Excesso a regularizar	0,00		0,00					
Antecipação de Rec. Orçamentárias								
Saldo devedor		7,00		7,00		7,00		
Limite legal (art. 10 Res.nº 43 Senado)	2.357.506,37	7,00	2.231.929,25	7,00	2.216.992,30	7,00		7,00
Excesso a regularizar						$\overline{}$		

$II-INDICA \\ \zeta \tilde{A}O~DAS~MEDIDAS~ADOTADAS~OU~A~ADOTAR~~(caso~ultrapasse~os~limites~acima);$

Piracaia, 18 de Setembro de 2009	
Fabiane Cabral da Costa Santiago Prefeita Municipal	Vilma Maria Maia da Silva CRc 128.593
Alexandre dos Santos Diretor Dep.Finanças	Simone Salgado Resp.Controle Interno